Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     27.03.2013 г.        №     119
пос. Омсукчан
О Художественном Совете при адми-

нистрации Омсукчанского района

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 9 Устава муниципального образования «Омсукчанский район» и в целях повышения художественного уровня деятельности коллективов народного творчества, участников художественной самодеятельности, улучшения качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры Омсукчанского района населению, администрация Омсукчанского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Художественный Совет при администрации Омсукчанского района.

2. Утвердить:

- Положение о Художественном Совете при администрации Омсукчанского района (приложение № 1);

- состав Художественного Совета при администрации Омсукчанского района (приложение № 2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Омсукчанского района по социальным вопросам Шурхно А.В.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский район» в сети Интернет.

Глава администрации

 С.П. Кучеренко

Приложение № 1

к постановлению

администрации района

от 27.03.2013 г. № 119
ПОЛОЖЕНИЕ
О ХУДОЖЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ
ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения.

1.1. Художественный Совет при администрации Омсукчанского района (далее - Художественный Совет) постоянно действующий кон​сультативно - совещательный орган, созданный, в целях повышения уров​ня и качества проведения культурно - массовых мероприятий, исполнитель​ского и художественного мастерства творческих коллективов, участников художественной самодеятельности учреждений культуры.

1.2. Художественный Совет осуществляет свою деятельность на тер​ритории Омсукчанского района, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Магаданской области, а также муниципальными правовыми актами, Уставом муниципального образования «Омсукчанский район» и настоящим Положением.

1.3. Совет строит свою работу на основе коллегиального, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, руководствуясь принципами гласности, независимости, законности и широкой инициативы.

1.4. Совет в своей работе взаимодействует в установленном порядке с руководителями структурных подразделений администрации Омсукчан​ского района, муниципальных учреждений и предприятий.

1.5. Решения, принятые Советом, носят рекомендательный характер.

1.6. Положение о Совете и его состав утверждаются администрацией Омсукчанского района.

2. Основные задачи и функции Совета.

2.1. Основными задачами Совета являются:

2.1.1. Создание условий для реализации прав граждан на сво​боду художественного творчества в различных видах и жанрах искусства и самодеятельного творчества, широ​кого доступа к национальным, историческим, культур​ным и природным ценностям;

2.1.2. Оценка работ, представленных на творческие фестивали, конкурсы районного, областного, всероссийского уровней;

2.1.3. Содействие развитию разноплановости и многожанровости любительского художественного творчества;

2.1.4. Содействие повышению уровня и качества культурно – массовых мероприятий;

2.1.5. Способствование повышению уровня исполнительского мастерства, достижению высокого художественного уровня в творческой и исполнительской деятельности самодеятельных коллективов;

2.2. Художественный Совет выполняет следующие функции:

2.2.1. Осуществляет контроль художественного уровня меро​приятий, качества выпускаемой творческой продукции, изделий, других работ и услуг, предоставляемых учреж​дениями культуры и искусства на территории района;

2.2.2. Рассматривает и утверждает тематику, программы и сценарии различных творческих культурно - досуговых и культурно - массовых мероприятий;

2.2.3. Рассматривает и утверждает репертуар творческих кол​лективов, индивидуальных исполнителей, участников художественной самодеятельности;

2.2.4. Организует экспертизы закупаемых, производимых и де​монстрируемых аудио - видеопрограмм, произведений художественного, декоративно - прикладного и другого творчества;

2.2.5. Участвует в разработке концепции творческой дея​тельности коллектива;

2.2.6. Предлагает, рассматривает и утверждает репертуарные и другие творческие планы;

2.2.7. Принимает участие в просмотре новых концертных про​грамм, выставок, отчётных концертов, премьерных спек​таклей;

2.2.8. Принимает решение о целесообразности участия творче​ских коллективов в конкурсах и фестивалях районного, областного и всероссийского уровней;

2.2.9. Ходатайствует о поощрении и поддержке активных уча​стников творческих коллективов;

2.2.10. Обсуждает проводимые творческие мероприятия и дает им оценку.

2.2.11. Определяет уровень концертных программ, выста​вок, отчётных концертов.
3. Порядок формирования и состав Художественного Совета.

3.1. Состав Художественного Совета формируется из числа работни​ков органов местного самоуправления Омсукчанского района, учреждений культуры и искусства, учреждений дополнительного образования детей, представителей СМИ и общественности.

3.2. В составе Художественного Совета предусматриваются: предсе​датель, заместитель председателя и члены Художественного Совета, рабо​тающие на общественных началах.

3.3. Работой Художественного Совета руководит председатель, в его отсутствие - заместитель председателя Художественного Совета.

3.4. Председатель Художественного Совета утверждается постановле​нием администрации Омсукчанского района.

Председатель Художественного Совета:

- организует работу Художественного Совета, несет персональную от​ветственность за результаты этой работы, осуществляет контроль за при​нятыми Художественным Советом решениями;

- утверждает план работы Художественного Совета;

- обеспечивает отчетность деятельности Художественного Совета;

- представляет на утверждение администрации Омсукчанского района персональный состав Художественного Совета;

- распределяет обязанности между членами Художественного Совета, дает им поручения;

- назначает и созывает заседания Художественного Совета, следит за соблюдением установленного порядка его работы, осуществляет руково​дство подготовкой заседаний Художественного Совета;

- привлекает к работе Художественного Совета экспертов и специа​листов;

- принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения о работе Художественного Совета;

- осуществляет иные полномочия, не противоречащие действующему законодательству.

3.5. Заместитель председателя Художественного Совета:

- выполняет по поручению председателя отдельные его функции;

- замещает председателя Художественного Совета в случае его отсут​ствия или невозможности осуществления им своих обязанностей;

- проводит текущую организационную работу;

- отвечает за подготовку и проведение заседаний Художественного Совета;

- ведет учет посещения заседаний членами Художественного Совета, а также учет выполняемых ими поручений;

- подписывает протоколы заседаний Совета, ведет документацию Со​вета.

3.6. Члены Художественного Совета участвуют в заседаниях Художе​ственного Совета, имеют право вносить на его рассмотрение предложения и рекомендации по вопросам, относящимся к компетенции Художествен​ного Совета.

Члены Художественного Совета обязаны:

- участвовать в работе Художественного Совета, присутствовать на его заседаниях, выполнять его решения и принятые на себя перед Художе​ственным Советом обязательства;

- соблюдать настоящее Положение;

- не разглашать конфиденциальную информацию Художественного Совета;

- не предавать гласности свои выводы и информацию о ходе проводи​мых мероприятий до их завершения.

3.7. Предложения по обновлению, своего состава обсуждаются на за​седаниях Художественного Совета и вносятся его председателем на ут​верждение администрации Омсукчанского района.

4. Организация деятельности Художественного Совета.

4.1. Художественный Совет осуществляет свои полномочия в соответ​ствии с настоящим Положением, а также заданиями и поручениями главы администрации Омсукчанского района.

4.2. Художественный Совет осуществляет свою деятельность согласно планам, утверждаемым председателем Художественного Совета. Ответст​венность за выполнение и соблюдение сроков плановых мероприятий возлагается на заместителя председателя Художественного Совета.

4.3. Основной организационно - правовой формой работы Художест​венного Совета являются его заседания. Заседание Художественного Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины его членов. В случае невозможности прибыть на заседание член Художествен​ного Совета заблаговременно извещает об этом председателя.

4.4. Информация о времени созыва и месте проведения заседания Ху​дожественного Совета, а также о вопросах, вносимых на его рассмотрение, доводится до сведения членов Художественного Совета не позднее, чем за три дня до дня заседания.

4.5. В проект повестки дня заседания Художественного Совета вклю​чаются вопросы, содержащиеся в плане работы Художественного Совета либо установленные заданиями и поручениями главы администрации Омсукчанского района, его заместителями, а также вопросы, предложен​ные членами Художественного Совета.

4.6. Заседания Художественного Совета проводятся по мере необхо​димости, но не реже одного раза в квартал.

Председатель:

- ведет заседание Художественного Совета;

- проводит голосование членов Художественного Совета по вопро​сам, требующим принятия решений, и объявляет его результаты;

- подписывает протоколы заседаний Художественного Совета.

4.7. По итогам заседаний Художественный Совет принимает решения, которые считаются принятыми, если за них высказались не менее полови​ны от числа присутствующих на заседании членов Художественного Совета.

4.8. Решения Художественного Совета оформляются протоколом, ко​торый подписывают председатель Художественного Совета. Особое мне​ние члена Художественного Совета, проголосовавшего против принятого решения, излагается в письменной форме и прилагается к решению Худо​жественного Совета.
5. Права Совета.

5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от струк​турных подразделений администрации Омсукчанского района, муници​пальных учреждений и предприятий и их должностных лиц материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции Художественного Совета;

5.2. Вносить предложения в структурные подразделения админист​рации Омсукчанского района по вопросам своего ведения;

5.3. Принимать участие в мероприятиях, проводимых администра​цией Омсукчанского района по вопросам, относящимся к компетенции Художественного Совета;

5.4. Приглашать на свои заседания должностных лиц администра​ции Омсукчанского района, муниципальных учреждений и предприятий, представителей общественных объединений;

5.5. Привлекать к работе Художественного Совета руководителей предприятий, специалистов, независимых экспертов, представителей общественных организаций по согласованию с ними;

5.6. Образовывать рабочие группы для оперативной и качественной подготовки выносимых на рассмотрение Художественного Совета мате​риалов;

5.7. Размещать материалы о своей работе в средствах массовой ин​формации, выпускать собственные информационные материалы.
6. Обязанности и ответственность Художественного Совета.

6.1. Художественный Совет обязан:

6.1.1. Руководствоваться принципом невмешательства в опера​тивную деятельность администрации Омсукчанского рай​она, муниципальных учреждений и предприятий;

6.1.2. Рассматривать жалобы и обращения граждан по вопросам своей компетенции;

6.1.3. Отстаивать интересы граждан района при принятии реше​ний по общественно значимым вопросам.

6.2. Художественный Совет несет ответственность:

6.2.1. За некачественное или несвоевременное выполнение воз​ложенных на него обязанностей;

6.2.2. За достоверность, объективность и точность своей информации;

6.2.3. За правомерность принимаемых решений.
7. Заключительные положения.

7.1. Решения Художественного Совета могут быть отменены в случаях их несоответствия действующему законодательству в установленном порядке.

7.2. Протоколы заседаний Художественного Совета хранятся у замес​тителя председателя.

7.3. Вопросы ликвидации и реорганизации Художественного Совета находятся в компетенции администрации Омсукчанского района и реша​ются в установленном порядке.

7.4. По инициативе членов Художественного Совета в настоящее По​ложение могут вноситься изменения и дополнения. Новая редакция Поло​жения рассматривается и утверждается администрацией Омсукчанского района.

____________________

Приложение № 2

к постановлению

администрации района

от 27.03.2013 г. № 119
С О С Т А В

Художественного Совета при администрации
Омсукчанского района
Шурхно А.В.

- первый заместитель главы администрации Ом-

сукчанского района по социальным вопросам,

председатель Совета;

Анисимова И.В.

- зав. сектором культуры и молодежной

политики администрации Омсукчанского

района, заместитель председателя Совета;

Члены Совета:

Гущина О.А.

- и.о. директора МБУК «ЦД и НТ п. Омсукчан»;

Дунаева Н.И.

- директор МБОУ ДОД «ДШИ п. Омсукчан»;

Васильева М.А.

- директор МБОУ ДОД «ЦДОД п. Омсукчан»;
Кравцов В.И.

- директор МБОУ ДОД «ДМШ п. Дукат»;

Мартынова С.А.

- корреспондент газеты «Омсукчанские вести»;

Щербакова М.Г.

- и.о. директора Омсукчанского филиала ТВ

«Колыма Плюс»

__________________
ООО «Новая полиграфия», 2006.

                           2706-100